
                                                                                              Deliberazione n° 461 

                                                                                              del 06.05.2010 

 
1

  
OGGETTO : “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, CHIAVI IN MANO ED IN N.4 

(QUATTRO) LOTTI DISTINTI, AD AGGIUDICAZIONE SEPARATA DI N. 807 CARRELLI DI DIVERSE 
TIPOLOGIE DA DESTINARE AI PP.OO SS TRINITA’,  MARINO, BUSINCO, BINAGHI, 
MICROCITEMICO DI CAGLIARI -  SAN MARCELLINO DI MURAVERA – SAN GIUSEPPE 
CALASANZIO DI ISILI”.  
INDIZIONE DELLA GARA D’APPALTO MEDIANTE RICORSO A PROCEDURA APERTA. 
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE BANDO, DISCIPLINARE DI GARA E RELATIVI ALLEGATI, 
CAPITOLATO TECNICO ED ESTRATTO BANDO. 

 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda Sanitaria Locale a partire dal   06.05.2010 e    

…resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo: Dr. Gianluca Calabrò 

Direttore Sanitario: Dr. Ugo Storelli 

Su proposta del Responsabile della Struttura Complessa del Patrimonio e Servizi Tecnici; 

VISTI - il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99; 
- la L.R. n. 10/97; 
- la L.R. n. 10/2006; 

 - il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;  
 - la L.R. n. 5/2007 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato adottato l’atto 

aziendale, nella sua versione definitiva, successivamente approvata con D.G.R. n. 18/9 del 
26.03.2008; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 09.02.2009, con la quale sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile del Servizio Patrimonio e Servizi Tecnici al dott. Ing. Massimo Masia; 
 

PREMESSO -che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna, con 
deliberazione n. 40/25 del 9/10/2007, ha approvato il Programma triennale di investimenti in edilizia 
sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico del Servizio Sanitario Regionale 2007/2009 – 
Programma Investimenti 2007 (d’ora e innanzi e per brevità indicato anche e solo come Programma 
di Investimenti Sanitari per l’anno 2007), in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 32 della L.R. 
29/5/2007 n. 2 (Legge Finanziaria Regionale per l’anno 2007); 
- che tra gli interventi cd. di ammodernamento tecnologico da realizzarsi mediante i finanziamenti di 
cui al programma citato è pure prevista, tra l’altro, l’acquisizione di attrezzature varie ed arredi da 
destinare ai vari PP. OO. della ASL di Cagliari . 
- che tra le diverse nuove attrezzature/apparecchiature da destinare ai Presidi Ospedalieri 
destinatari della fornitura in parola, in esecuzione degli interventi indicati specificatamente nel citato 
Programma  investimenti 2007, al fine di completare le dotazioni tecnologiche dei predetti Presidi, si 
ritiene necessario ed opportuno acquisire la fornitura di n. 807 carrelli di diverse tipologie; 

 
PREMESSO - che i Dirigenti Sanitari dei PP.OO. SS TRINITA’,  MARINO, BUSINCO, BINAGHI, MICROCITEMICO DI      

CAGLIARI -  SAN MARCELLINO DI MURAVERA – SAN GIUSEPPE CALASANZIO DI ISILI”.  
                               hanno segnalato la necessità di procedere all’acquisizione di carrelli di diversa tipologia in 

sostituzione di quelli in dotazione ormai obsoleti e dichiarati fuori uso; 
- che la fornitura è costituita da n.4 lotti  così ripartitit: 
a) LOTTO 1- n. 153 carrelli da destinare ai PP.OO. SS. Trinità, Marino, Businco, Binaghi,      
Microcitemico di Cagliari - San Marcellino di Muravera - San Giuseppe Calasanzio di Isili, così 
suddivisi: n.73 carrelli emergenza (rif.A), n.29 carrelli visita (rif.B), n.30 carrello visita porta 
computer(rif.B1), n.1 carrello portalastre (rif,O); 

 



                                                                                              Deliberazione n° 461 

                                                                                              del 06.05.2010 

 
2

b) LOTTO n.2 - n. 202 carrelli da destinare ai PP.OO. SS. Trinità, Marino, Businco, Binaghi, 
Microcitemico di Cagliari - San Marcellino di Muravera - San Giuseppe Calasanzio di Isili così 
suddivisi: n. 43 carrello terapia (rif.C), n.31 carrello terapia infusionale( rif.C1), n.58 carrello 
medicazione (rif.D); 
c) LOTTO n. 3 - n. 106 carrelli da destinare ai PP.OO. SS. Trinità, Marino, Businco, Binaghi,        
Microcitemico di Cagliari - San Marcellino di Muravera - San Giuseppe Calasanzio di Isili, così 
suddivisi: n.19 carrello porta biancheria chiuso (rif. E), n. 60 carrello biancheria chiuso con 
portasacco (rif.N), n.27 carrello biancheria aperto con portasacco (rif.N1); 
d) LOTTO n.4 - n. 346 carrelli da destinare ai PP.OO. SS. Trinità, Marino, Businco, Binaghi, 
Microcitemico di Cagliari - San Marcellino di Muravera - San Giuseppe Calasanzio di Isili, così 
suddivisi: n. 21 carrello container (rif.F), n.76 carrello servitore  porta strumenti (rif.G), n.71 carrello 
a due ripiani (rif.H),n. 56 carrello di servizio  a tre ripiani (rif.H1), n. 62 carrello di servizio per 
elettromedicali (rif.I), n.45  carrello trasporto universale (rif.L), n.15 carrello armadio trasporto 
strumentario (rif.M); 

 
RILEVATO come tali attrezzature siano indispensabili per il funzionamento delle predette Strutture Ospedaliere 

e come, pertanto, sia assolutamente necessario procedere all’acquisto di tali beni al fine di 
garantire a tutti i servizi destinatari dei beni in oggetto della presente gara i mezzi necessari a 
svolgere l’attività assistenziale alla quale sono preposti, realizzando in tal modo quota parte degli 
investimenti previsti nel predetto Programma di Investimenti Sanitari per l’anno 2007 per i citati PP. 
OO; 

ATTESO - che, in considerazione delle caratteristiche tecniche delle attrezzature , come individuati nella 
documentazione di gara, la spesa complessiva presunta necessaria per l’esecuzione in appalto 
della fornitura di cui all’oggetto deve quantificarsi nell’importo di euro € 580.000,00, IVA di legge 
esclusa e, quindi, di importo superiore alla soglia comunitaria stabilita dall’art. 28, lettera c, del 
D.lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

 - che, nella fattispecie, appare opportuno il ricorso all’utilizzo della procedura aperta, in relazione  
alla maggiore speditezza della procedura aperta rispetto alla procedura ristretta, anche in 
considerazione, nel caso specifico, della chiarezza dei requisiti di qualificazione richiesti ai 
concorrenti dalla documentazione di gara; 

 
ATTESO che sono stati all’uopo predisposti:  

- apposito bando (allegato sub 1),  
- estratto del bando (allegato sub 2),  
- disciplinare di gara e relativi allegati e, più segnatamente, “istanza di ammissione alla 

procedura-dichiarazione unica sostitutiva, dichiarazione di avvalimento del concorrente, 
dichiarazione di messa a disposizione del requisito dell’impresa ausiliaria, schema di offerta 
economica” (allegato sub 3), 

- Capitolato tecnico (allegato sub 4), recante la descrizione delle specifiche richieste per la 
fornitura oggetto dell’appalto; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di procedere all’individuazione del contraente al quale affidare il relativo contratto 

d’appalto e la realizzazione della fornitura di cui all’oggetto mediante l’indizione e l’esperimento di 
una gara d’appalto a procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 37, e 55 del D.Lgs. 12/04/2006 
n. 163 e s.m.i. e art. 17, comma 4, lett. a) Legge Regionale 7 agosto n. 5 del 2007, con 
aggiudicazione da determinarsi ai sensi dell’art. 18, comma 1 Lett. c) L.R. n. 5/2007 citata, 
mediante individuazione dell’offerta al prezzo più basso ,; 

RITENUTO - di indire una gara d’appalto di rilevanza comunitaria con procedura aperta mediante 
aggiudicazione dell’offerta al prezzo più basso come sopra esplicitato; 
- di approvare il bando (allegato sub 1), l’estratto del bando (allegato sub 2), il disciplinare di gara e 
relativi allegati (allegato sub 3), il Capitolato tecnico (allegato sub 4), sopra meglio descritti; 

                               - di dare adeguata pubblicità alla gara in oggetto nel rispetto delle forme e modalità imposte dall’art. 
66 del D.Lgs.12/04/2006 n. 163 e s.m.i. e 22 della L.R. n. 5/2007 per le parti ancora in vigore, 
mediante pubblicazione del Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in 
data………………, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data……………….., nonchè 
sul sito internet della ASL di Cagliari e pubblicato per estratto sui seguenti quotidiani: Il Corriere 
della Sera, Il Sole 24 Ore, L’Unione Sarda, La Nuova Sardegna. Il predetto Bando è stato, altresì, 
pubblicato sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture;  

  
EVIDENZIATO che, nonostante l’art. 66 del D.Lgs.12/04/2006 n. 163 e s.m.i. prescriva la pubblicazione del Bando     

sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, tale 
onere non può essere adempiuto in quanto l’Organismo di cui sopra non risulta, al momento, ancora 
attivato; 

 

DATO ATTO   del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 



                                                                                              Deliberazione n° 461 

                                                                                              del 06.05.2010 

 
3

  
 

D E L I B E R A 
per quanto detto in premessa: 
 
 

1. di indire una gara d’appalto di rilevanza comunitaria con procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 37, e 
55 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. e art. 17, comma 4, lett. a) Legge Regionale 7 agosto n. 5 del 2007, 
con aggiudicazione da determinarsi ai sensi dell’art. 18, comma 1 Lett. c) L.R. n. 5/2007 citata, mediante 
individuazione dell’offerta al prezzo più basso, al fine di procedere all’affidamento della fornitura, chiavi in 
mano in n.4 (quattro) lotti distinti, di complessivi n. 807 carrelli di diverse tipologie da destinare alle varie 
strutture dei i PP.OO SS. Trinità,  Marino, Businco, Binaghi, Microcitemico di Cagliari, San Marcellino di 
Muravera e San Giuseppe Calasanzio di Isili ; 

 
2. di approvare il bando (allegato sub 1), l’estratto del bando (allegato sub 2), il disciplinare di gara e i relativi 

allegati e più segnatamente ”istanza di ammissione alla procedura-dichiarazione unica sostitutiva, 
dichiarazione di avvalimento del concorrente, dichiarazione di messa a disposizione del requisito dell’impresa 
ausiliaria, schema di offerta economica” (allegato sub 3), il Capitolato tecnico (allegato sub 4), allegati al 
presente atto deliberativo per formarne parte integrante e sostanziale e che regoleranno la procedura di gara 
e la sua aggiudicazione; 

 
3. di dare adeguata pubblicità alla gara in oggetto nel rispetto delle forme e modalità imposte dall’art. 66 del 

D.Lgs.12/04/2006 n. 163 e s.m.i. e 22 della L.R. n. 5/2007 per le parti ancora in vigore, mediante 
pubblicazione del Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data…20.05.2010, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data…21.05.2010.., nonchè sul sito internet della ASL di 
Cagliari e pubblicato per estratto sui seguenti quotidiani: Il Corriere della Sera, Il Sole 24 Ore, L’Unione Sarda, 
La Nuova Sardegna. Il predetto Bando è stato, altresì, pubblicato sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture; 

 
4. di dare atto che alla spesa complessiva presunta per l’acquisizione della fornitura dianzi descritta, si farà 

fronte con quota parte del finanziamento assegnato a questa amministrazione dalla Regione Autonoma della 
Sardegna per la realizzazione del Programma triennale di investimenti in edilizia sanitaria e per 
l’ammodernamento tecnologico del Servizio Sanitario Regionale 2007/2009, con le modalità e nei termini 
previsti dalla deliberazione n. 40/25 del 9/10/2007, meglio indicata in premessa, e dai successivi atti di 
esecuzione; 

 
 
5. di designare quale responsabile del procedimento per la presente procedura di gara, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 10 D.Lgs. n. 163/2006, l’ing. Massimo Masia. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.      
 
 
 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
 (Dr. Gianluca Calabrò) (Dr. Ugo Storelli) 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dr. Emilio Simeone) 

 
 

 

 

 

 

Ing. Massimo Masia   
Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici 
 
 
 
 
 
 



                                                                                              Deliberazione n° 461 

                                                                                              del 06.05.2010 

 
4

Settore Gestione Gare per Lavori e Servizi 
Dott.ssa I.Pistis 


